
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459767

PORTARIA: 1243/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331803/CRISTIANO DE BARROS FREITAS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/10/2012 a 29/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459770

PORTARIA: 1244/12
Objetivo: REALIZAR DIKIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA HELENA /MA - Brasil<br
Servidor(es):
5778808/MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2012 a 20/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº181/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459779
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 016/2012-DGPC/
CPPAD, subscrito pela DPC – HELVIA CHRISTINA PESSOA 
DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 013/2012-DGPC/PAD, de 
21/05/2012, publicado no D.O.E. nº 32.163, de 23/05/2012;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR a Comissão composta pelos servidores HELVIA 
CHRISTINA PESSOA DE MELLO, ROBERTO NAZARENO CHADA 
RAMOS e INDIRA FERNANDES FERREIRA GOMES – Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, para 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 013/2012-DGPC/PAD, 
de 21/05/2012, publicado no D.O.E. nº 32.163, de 23/05/2012, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações, pelo prazo de 60 (sessenta) dias a contar de 20/11/2012;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº180/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459784
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 

atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 015/2012-DGPC/PAD, 
de 05/09/2012, subscrito pela DPC – MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 069/2011-DGPC/PAD, de 
28/12/2011, publicado no D.O.E. nº 32.077, de 16/01/2012;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR a Comissão composta pelos servidores MÔNICA 
MEDEIROS DE OLIVEIRA, IVONE FERNANDES SHERRING – 
Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO 
– Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, 
a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 069/2011-DGPC/
PAD, de 28/12/2011, publicado no D.O.E. nº 32.077, de 16/01/2012, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações, pelo prazo de 60 (sessenta) dias a contar de 11/11/2012;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 179/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459793
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 008/2012-DGPC/
PAD, de 31/10/2012, subscrito pela DPC – ISOMARY ANDRADE 
RÉGIS MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita redesignação da Comissão para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 017/2012-DGPC/PAD, de 
18/06/2012, publicado no D.O.E. nº 32.196, de 11/07/2012;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, ROBERTO CARLOS DA 
SILVA QUEIROZ – Delegados de Polícia Civil e MÁRCIA BATISTA 
DE OLIVEIRA – Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar  nº 016/2012-DGPC/PAD, de 18/06/2012, publicado 
no D.O.E. nº 32.196, de 11/07/2012, conforme preceitua o 
Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 08/11/2012;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 178/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459813
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 011/2012-DGPC/
PAD, de 31/10/2012, subscrito pela DPC – ISOMARY ANDRADE 
RÉGIS MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita redesignação da Comissão para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 016/2012-DGPC/PAD, de 
18/06/2012, publicado no D.O.E. nº 32.196, de 11/07/2012;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores ISOMARY 
ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ 
– Delegados de Polícia Civil e MÁRCIA BATISTA DE OLIVEIRA – 
Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, 
para dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar  nº 016/2012-DGPC/PAD, 
de 18/06/2012, publicado no D.O.E. nº 32.196, de 11/07/2012, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 08/11/2012;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459716

PORTARIA: 2442-DF-2012
Objetivo: PRESTAREM A ESCOLTA DO PRESO DE JUSTOÇA.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571987871/ADENILDO FERREIRA CRUZ (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2012 a 10/06/2012
56887951/ARILSON ROBERTO SOARES DA SILVA (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 10/06/2012
33940181/CARLOS EDUARDO RIBEIRO RISUENHO (MAJ PM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 10/06/2012
56886981/EDILSON ANTONIO BEZERRA DO NASCIMENTO (SGT 
PM) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 10/06/2012
541943611/EDSON MARCOS ANDRADE DA SILVA (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 10/06/2012
571996241/JORGE E. DA COSTA NUNES (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2012 a 10/06/2012
51671161/JOSÉ IVAN PANTOJA ALVES (SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2012 a 10/06/2012
56883291/OZIEL ARAÚJO RIBEIRO (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2012 a 10/06/2012
56888411/RÔMULO ASSUNÇÃO DE CARVALHO (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 10/06/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459724

PORTARIA: 2454-DF-2012
Objetivo: REFORÇAREM A SEEGURANÇA E O POLICIAMENTO DO DPM.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571991321/ELLISON BRUNO DE AGUIAR PINTO (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 09/06/2012
52643321/EMMANUEL DIAS SANTOS (SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2012 a 09/06/2012
57339101/HERMENEGILDO A. SILVA (SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2012 a 09/06/2012
55742851/JOAOZINHO ASSUNÇÃO CRUZ (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2012 a 09/06/2012
57335701/MAURILENO RAIMUNDO OLIVEIRA TAVARES (CB P) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 09/06/2012
541942631/PAULO CESAR GUIMARAES PRATA (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 09/06/2012
571992271/PAULO JOSÉ LEANDRO E SILVA MARTINS (SD PM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 09/06/2012
58332721/WILTON MAGALHÃES CHAVES (CAP PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2012 a 09/06/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459738

PORTARIA: 2380-DF-2012
Objetivo: DILIGENCIA
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541933821/EVANDRO MARIA ALVES RODRIGUES (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 10/06/2012
54078421/FRANCISCO JORGE MARTINS FERREIRA (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 10/06/2012
572323611/LEANDRO GARCIA PACHECO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 08/06/2012 a 10/06/2012
57307751/LUCICLEIA DOS SANTOS LOBATO (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 10/06/2012
33908291/RUY FERNANDO MENEZES CINTRA (MAJ PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 10/06/2012
55764821/SEBASTIÃO RODRIGUES BARBOSA (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 10/06/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


